Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

EDITAL N.º 051/2025 - CCCV

Resultado Final do Processo Seletivo de Ingresso

– Vestibular Complementar 2025, da UNESPAR

referente às vagas remanescentes para ingresso

no ano letivo de 2025.

A Professora Dra. Áurea Andrade Viana de Andrade, Coordenadora Geral do Concurso

Vestibular da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, nomeada pela Portaria N.º

412/2022 – Reitoria/Unespar, no uso de suas atribuições legais,

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º Pelo presente Edital, o Resultado da Classificação dos(as) Candidatos(as) do

Processo Seletivo de Ingresso - Vestibular Complementar 2025, da Universidade Estadual do

Paraná - UNESPAR, disponível no endereço:

http://200.201.19.32/vestibular_resultados/vestibular_complementar_2025_2025/

§ 1.º As listagens do Resultado de Classificação estão em ordem alfabética, por

campus e por curso.

I. Listagem de aprovados(as);

II. Listagem da Ampla Concorrência;

III. Lista dos(as) classificados(as) das vagas para candidatos que tenham cursado

integralmente o Ensino Médio em escolas públicas;

IV. Listagem dos(as) classificados(as) das vagas dos(as) candidatos(as) pretos(as) e

pardos(as), que tenham cursado integralmente o Ensino Médio em escolas públicas;

V. Listagem dos(as) classificados(as) das vagas das pessoas com deficiência.

§ 2.º Os(As) candidatos(as) que não constarem nas listagens poderão verificar seus

desempenhos no link Menu do Candidato no site https://vestibular.unespar.edu.br

§ 3.º Estão sendo convocados(as) todos(as) os(as) candidatos(as) classificados(as)

nos cursos relacionados no Quadro de Vagas Remanescentes disponíveis no Edital 029/2025,

bem como nos cursos anteriormente indicados como Cadastro de Reserva, com exceção do

curso de Letras – Português do campus de Paranaguá.

Parágrafo único: Os(as) candidatos(as) inscritos(as) no curso de Letras – Português,

do campus de Paranaguá, deverão aguardar. Caso surjam vagas extraordinárias, novas

convocações serão realizadas por meio de edital específico.

http://200.201.19.32/vestibular_resultados/vestibular_complementar_2025_2025/
https://vestibular.unespar.edu.br/

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

§ 4.º Nos cursos que, anteriormente, figuravam apenas como Cadastro de Reserva e

que agora passaram a oferecer Vagas Disponíveis, a distribuição dessas vagas entre as

modalidades de ampla concorrência e cotas está detalhada no quadro a seguir:

CAMPUS PARANAGUÁ

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL
A.C.

50%

Cota "A"

25%

Cota "B"

20%

Cota C"

5%

Ciências Biológicas / Licenciatura / Tarde 9 5 2 1 1

Matemática / Licenciatura / Noite 5 2 1 1 1

CAMPUS DE PARANAVAÍ

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL
A.C.

50%

Cota "A"

25%

Cota "B"

20%

Cota C"

5%

Educação Física / Licenciatura / Integral 13 7 3 2 1

Letras - Português e Inglês / Licenciatura / Noite 9 5 2 1 1

Pedagogia / Licenciatura / Manhã 5 2 1 1 1

CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CURSO/GRAU/TURNO TOTAL
A.C.

50%

Cota "A"

25%

Cota "B"

20%

Cota C"

5%

História / Lic. / Noite 9 5 2 1 1

Pedagogia / Lic. / Manhã 6 3 1 1 1

Art. 2º Os(As) Candidatos(as) Classificados(as), deverão realizar a matrícula no dia

16 de abril de 2025, por meio de edital próprio da DRA (Diretoria de Registro Acadêmico).

Parágrafo único. As matrículas serão on-line de acordo com as normas especificadas

no Edital de Convocação de Matrículas que será disponibilizado no site:

https://www.unespar.edu.br/matriculas/

Art. 3º Os(As) candidatos(as) aprovados(as) pelos Sistemas de Cotas, no ato das

matrículas, deverão entregar a Declaração de cursado o Ensino Médio em escola da rede

pública e a Autodeclaração Étnico-Racial, ambas assinadas e juntamente com os demais

documentos exigidos no Edital N.º 020/2025-CCCV - Abertura das inscrições e normas

relativas ao Processo Seletivo de Ingresso - Vestibular Complementar 2025.

Art. 4º Conforme o Edital nº 020/2025-CCCV, os(as) candidatos(as) classificados(as)

às vagas do Sistema de Cotas para pessoas pretas ou pardas deverão passar pela Banca de

Heteroidentificação Racial, com o objetivo de validar a autodeclaração étnico-racial. A

convocação para a banca será publicada hoje, 14 de abril de 2025, em edital específico,

disponível no site: https://vestibular.unespar.edu.br.

§ 1.º As bancas serão realizadas por videoconferência pela Plataforma Google Meet, no

dia 15 de abril de 2025.

§ 2 .º Os links para participação das bancas serão enviados por e-mail e/ou aplicativo

de mensagem (WhatsApp) até o dia 14 de abril de 2025.

https://www.unespar.edu.br/matriculas/
https://vestibular.unespar.edu.br/

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

Art. 5º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

Paranavaí, 14 de abril de 2025.

Profª. Drª. Áurea Andrade Viana de Andrade

Coordenadora Geral do Concurso Vestibular

PORTARIA N.º 412/2022 REITORIA/UNESPAR